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Úvod

Postoj k dobrovolnictví v naší společnosti byl v historii proměnlivý. Právě poslední

roky nejenom u nás v České republice, ale i po celém světe však poukázaly

na jeho podstatu. Dobrovolnická činnost byla v průběhu pandemie Covid-19 velmi

významná. Avšak nejenom v případě krizových situací, ale i v průběhu běžných dní lze

pozorovat dobrovolnické aktivity, které jsou přínosem jak pro společnost, organizaci,

tak i pro dobrovolníka. Dobrovolnictví pokrývá mezery tam, kde již nenacházíme

uspokojení prostřednictvím placené činnosti. Ochota pomáhat druhým má v lidském

světě proto důležitou roli. Díky tomu usilujeme o rozvoj dobrovolnictví v různých

oblastech – ve zdravotnictví, sociálních službách, vzdělávání apod. Zároveň dnešní

doba klade na jedince čím dál větší nároky spojené s vlastní prací, studiem, péčí

o rodinu, vyššími životními náklady a je tak čím dál náročnější dobrovolníky

do organizací získávat a následně je i udržet. V souvislosti s tím je vhodné zabývat se

otázkou, čím jsou lidé vůbec motivováni k dobrovolnické aktivitě.

Jelikož sama jako dobrovolník působím a vím, jak je náročné sladit práci, studium

a současně dobrovolnictví, rozhodla jsem se diplomovou práci zaměřit právě

na motivaci k dobrovolnictví. Organizací, kterou se bude práce zabývat je Junák – český

skaut, z.s., ve které působím jako zástupce vedoucí oddílu a usiluji o to, abychom měli

co nejvíce motivovaných vedoucích či mladších členů. Právě mladší členové by se

následně mohli stát potencionálními vedoucími, kteří budou nadále přispívat

ke smysluplnému trávení volného času dětí a mládeže ve smyslu skautských hodnot.

Subjektivně také vnímám, že by se dobrovolnickým organizacím měla věnovat větší

pozornost.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit a popsat motivaci dobrovolníků

v neziskové organizaci Junák – český skaut, z.s., jaké faktory motivaci dobrovolníků

podněcují a jaké ji tlumí. Dále práce usiluje o představení hlavních motivů

k dobrovolnické činnosti u vybraných dobrovolníků.

Diplomová práce představuje dobrovolnictví, jeho historický vývoj, přínosy

a bariéry dobrovolnické aktivity v obecném smyslu. Zaměřuje se také na typy

dobrovolnictví a specifika práce s dobrovolníky. Uvádí motivaci chování dobrovolníků

a základní terminologii v oblasti motivace chování. Představuje vybrané pohledy

na teorii motivace a na motivaci k dobrovolnictví. Dále se zabývá motivy dobrovolníků

v průběhu let a představuje vliv dobrovolnictví na duševní zdraví.
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Široké veřejnosti také představuje specifika vybrané organizace Junák – český

skaut, z.s. Usiluje tak o přiblížení skautské výchovné metody a jednotlivých věkových

kategorií členů. Ve vztahu k vybrané organizaci uvádí systém vzdělávání, motivaci

k dobrovolnické činnosti a současný stav jejich členů

Výzkumné šetření se zaměřuje především kvalitativně a použitou výzkumnou

metodou byly polostrukturované rozhovory se současnými i bývalými skautskými

dobrovolníky. Rozhovory navazují na předvýzkum, který byl realizován

prostřednictvím dotazníku, zjišťující zaměření dobrovolníků. Pro dotazníkové šetření

byl využit VFI instrument.

Jelikož je hlavním zaměřením práce dobrovolnictví, které vychází z pomoci

druhým, spadá tematicky do oboru sociální pedagogiky. Současně se také blíže

zaměřuje na zájmovou organizaci, která cílí na děti a mládež, především na jejich volný

čas. Diplomová práce má tedy blízko i k pedagogice volného času.

.
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1. Dobrovolnictví

Dobrovolnictví je přirozenou součástí lidské existence a nepatří tedy mezi novodobé

trendy. Nezištnou pomoc druhým lze přirozeně pozorovat v našem nejbližším okolí

každodenně – například v práci, ve škole, v rodině a v dalších prostředích.

Právě ona nepovinná, neplacená aktivita ve prospěch druhých je dle Friče,

Pospíšilové a kolektivu označována jako hlavní znak dobrovolnictví. Uvádí také další

znak, kterým je organizační kontext (Frič, Pospíšilová a kol., 2010, s. 9). Tím odlišují

právě onu běžnou pomoc od dobrovolnictví. Přes tyto společné znaky, není pevně

ukotvená, jednotná definice dobrovolnictví.

1.1 Současný stav dobrovolnictví ve vztahu k historickému vývoji

Dle Tošnera a Sozanské se dobročinnost, která souvisela s rozvojem spolkové činnosti

v českých zemích, rozšiřovala zejména v 19. století. Vznikala tak řada vlasteneckých

spolků na podporu kultury, vědy, vzdělání. V Českém království vznikaly také

organizace, které byly zaměřené na pomoc a spolupráci. Většího rozvoje se však

dobrovolnictví dočkalo po vzniku samostatného Československa – rozšířily se

především organizační formy (soukromé, obecní, náboženské atd.). Dobrovolné činnosti

byly následně s 2. světovou válkou a vznikem socialistického státu násilně přerušeny.

Veškerá (povolená) činnost organizací musela být podřízena politickému vedení státu.

Po roce 1989 prošla česká společnost obdobím hledání vlastní identity – nosnou se stala

myšlenka občanské společnosti, založená na spolupráci a solidaritě. Lidé usilovali

o změnu životního stylu a rozvoj tradičních humanistických hodnot. Mezi prvotní

hodnoty se tak znovu začalo orientovat na pomoc těm, kteří ji potřebují nejvíce

a nemohou svou tíživou situaci uspokojit vlastními silami. Po roce 1989 došlo také

k velkému rozkvětu neziskového sektoru – obnovovaly se spolky a organizace, které

byly v minulosti potlačeny díky režimu. Mezi ně se řadí i organizace Junák – český

skaut, z.s. Vznikaly současně nové organizace, založené na nadšení dobrovolníků

a jejich touze pomáhat – patří mezi ně mnohé kulturní, sportovní, dětské a mládežnické

organizace, současně i organizace s charitativním, sociálním i zdravotním zaměřením.

(Tošner a Sozanská, 2006, s. 29-31)
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Ačkoliv dobrovolnická činnost prošla nepříjemnými etapami ve vývoji české

společnosti, v současné době zastává vedle placených aktivit velmi důležitou roli.

Nachází své uplatnění především tam, kde není dostatečná nabídka aktivit v rámci

organizací. V následujících podkapitolách bude představen současný legislativní rámec

a novodobé trendy dobrovolnictví.

Legislativní rámec

Dobrovolnickou službu v České republice upravuje zákon o dobrovolnické službě

– č. 198/2002 Sb., který byl novelizován zákonem č. 86/2014 Sb. Zákon upravuje

dobrovolnickou službu jako činnost, při níž dobrovolník poskytuje pomoc uvedeným

skupinám osob – nezaměstnaným, sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům,

příslušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám ve VTOS, drogově závislým,

osobám, které trpí domácím násilím, pomoc při péči o děti, mládež a rodiny ve svém

volném čase. Dále se jedná o pomoc během katastrof – přírodních, ekologických

či humanitárních, při ochraně životního prostředí, při péči o kulturní dědictví nebo

při pořádání kulturních či sbírkových akcí pro výše uvedenou cílovou skupinu.

Dobrovolníci se dle zákona mohou také zapojit do pomoci při uskutečňování

rozvojových programů mezinárodních organizací a institucí včetně mezinárodních

nevládních organizací. Dobrovolnická služba dle zákona nesmí být vykonávána v rámci

podnikatelské či jiné výdělečné činnosti nebo v pracovně právních či služebním

poměru. Dobrovolníkem může být osoba starší 15 let, pokud vykonává dobrovolnickou

službu na území České republiky. V případě služby v zahraničí, musí být dobrovolník

starší 18 let. Dobrovolníky vybírá, eviduje a připravuje pro výkon činnosti vysílající

organizace. Tou je dle zákona veřejně prospěšná právnická osoba se sídlem v ČR, která

uzavírá s dobrovolníky smlouvu o výkonu dobrovolnické služby. Akreditaci vysílaným

organizacím uděluje Ministerstvo vnitra na návrh akreditační komise. (Zákon

o dobrovolnické službě, 2002)

Národní ústav pro vzdělávání dodává, že zákonem jsou upraveny pouze podmínky

pro státem podporované dobrovolnictví. Nejedná se tedy o podmínky dobrovolnických


[…]


„pravidelné kontroly mojí aktivity a třeba zdroj inspirace. Ale asi jiný, než odjeď

na rádcák a tam čerpej inspiraci, ale spíš jako mluvit se mnou, reflektovat, co dělám.

Pak to sklouzlo k tomu, že jsme prostě hráli pořád ty stejný hry, protože jsem si řekla,

že je to baví. Chyběla mi zpětná vazba, aby mi někdo řekl tohle asi není úplně ta cesta

nebo tohle je super můžeš pokračovat anebo tohle je super, ale ještě to můžeš povýšit.

Prostě dát mi ty možnosti, protože já jsem neviděla žádnou jinou družinu. Viděla jsem,

že děti se smějou, takže to byla jediná moje zpětná vazba.

Pomohlo by mi, kdybych věděla, že to dělá víc lidí.“

Tak když jsme řešily, co bys uvítala, tak by mě zajímalo, jestli je něco, co tě

v začátcích nebo i teď v současnosti odrazovalo.

„Odrazují mě lidi, co na to kašlou. Když se prostě stane, že na někoho spoléhám,

investuju tu energii a pak zjistím, že to bylo k ničemu a že celý moje snažení vzešlo

prostě vniveč. Naposledy se to stalo, když jsme se věnovaly nastávajícím vedoucím

a ony se na to v půlce roku vykašlaly.

Jako ve chvíli, kdy mám pocit, že já toho dělám nejvíc, tak vlastně mě to hrozně

odrazuje, protože mám pocit, že v tom případě nemusím. Když vidím, že ostatní si

řeknou, nemůžu, nemám čas nebo něco, tak mě to hrozně irituje, protože já taky nemám

čas, ale prostě si ho na to najdu. Nejvíc mě dřív ale odrazovalo, že jsem neměla žádné

kamarády. Prostě parťák, který by se mnou sdílel stejné problémy, kdo prožíval to

stejný, s kým bych se mohla bavit a s kým třeba pojedu do nějakou tu výpravu. Dřív

jsme vůbec neměli vedoucovský akce, kde bych někoho poznala. Tenkrát mě hodně

nakoplo, když jsme měli víkend pro vedoucí a měla jsem pocit, že jsme prostě kámoši.“

Jak reaguje tvé okolí na to, že se věnuješ dobrovolnictví v rámci skautu a ovlivňuje

ti to nějakým způsobem jako buď pozitivně nebo negativně.

„Myslím si, že většinou je to tak, že jim to přijde jako hustá věc, ale až v tomhle věku se

mi to děje. Když lidi poznali další skauty a věděli trošku co to je, ale zároveň pořád se

cítím být trošku zaškatulkovaná jako skautík prostě. Prostě plníme bobříky a jsme trošku
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kotlíkáři a snažíme se udělat svět lepším, což je všechno pravda. Zároveň si myslím,

že to obdivuji a mám spoustu kamarádů, kteří by právě jeli s námi na tábor třeba,

protože jim to chybí a nemají to kde mít.“

Tak už se blížíme ke konci. Využíváš nějaký benefity či podporu, kterou

organizace nabízí?

„Využívám neomezený Google disk, to je jeden z benefitů, který využívám denně.

Potom jako co můžu čerpat jsou ty různé kurzy, což bych si moc přála vlastně čerpat

víc, ale nemám na to časové možnosti, protože se nevěnuji jenom skautingu. Mám třeba

ale dokončený zdravoťák. díky skautingu a vůdcovský kurz, na kterém jsem se naučila

něco o tom, jak pracovat ve skupině a takový podkapitoly třeba výchovný, pedagogika

a psychologie. Sice jsou to jenom základy, ale spousta lidí takovýma základama

neprojde. Tady za kurzy obyčejný smrtelník, co není skaut, tak zaplatí prostě ohromné

peníze a tady samozřejmě za to taky platíme, ale vychází to mnohem líp a některé máme

plně proplacené. Taky ty skautské kurzy mají široký uplatnění. Když si udělám kurz

ve skautingu, který mě naučí něco o tom, jak fungují skupiny nebo lidi, tak mi pomáhá

i do života. S čím se pojí i benefit, který není věcný, ale je to třeba schopnost

připravovat rady, řídit víc lidí, podporovat. Spousta lidí to nezná a nemá šanci si to kde

vyzkoušet.“

Proč bys doporučila nebo nedoporučila dobrovolnictví právě ve skautu.

„Doporučila bych to no na základě vlastní zkušenosti. Myslím si, že bych jim vylíčila,

co všechno jsem díky skautingu získala. Myslím, že to, jaká jsem, je díky skautingu

z velký části.

Je to věc, co je celosvětová, takže celosvětově se dá najít nějaká podpora. Ať se člověk

hne kamkoliv, tam ten skaut existuje a můžeš se zapojit, to mi přijde jako velký plus.

Existuje milion zdrojů informací a studijních materiálů a tutoriálů, metodik, díky kterým

se člověk může zlepšovat a předávat ty věci dál. Myslím, že jiné dobrovolnické

organizace, co nejsou tak rozsáhlý a nemají takovou historii a zkušenosti nemůžou mít

takovou velkou podporu. Vlastně máš podporu v různých specifických oblastech,

co potřebuješ.“
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Tak a poslední otázka je jaký faktory považuješ za nejdůležitější pro získávání

a udržení dobrovolníků v organizaci.

„Parta. Určitě parta lidí, co si budou rozumět a budou se udržovat při životě. Taky

asi nějaká motivace ve smyslu podpořit nápady a zároveň dávat možnosti, protože si

myslím, že ne všichni jsou inovativní, tvůrčí a kreativní, aby všechno vymysleli,

ale když je člověk k tomu podpoří a motivuje, tak do toho půjdou. První věc jako posun

k činu a potom zpětná vazba. Ta je podle mě jeden z nejlepších způsobů motivace,

že vidíš výsledky svojí práce.“