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Téma a zaměření práce:
Téma práce je aktuální a ve studentských pracích poměrně vzácné. Téma souvisí
s osobním zájmem a vlastní aktivitou studentky. Zaměření práce je teoreticko -
empirické.
Rozsah práce:
Rozsah odpovídá požadavku na diplomovou práci.
Struktura práce:
Práce obsahuje čtyři velké kapitoly tvořené vždy třemi až pěti podkapitolami. Čtvrtá
kapitola představuje výzkumné šetření. V přílohách je dotazník „VFI", který studentka
použila při výzkumném šetření, a přepis rozhovoru s jednou z respondentek
kvalitativního výzkumu.

Cíl práce definuje studentka v úvodu - cílem je zjistit a popsat motivaci dobrovolníků
v neziskové organizaci Junák - český skaut, z.s.. Jaké jsou jejich motivy
dobrovolnictví, jaké faktory motivaci dobrovolníků podněcují a jaké ji tlumí.
Teoretická část práce:
Studentka v prvních dvou kapitolách popisuje dobrovolnictví, jeho aktuální stav a
historický vývoj, typy a motivaci dobrovolnictví, včetně vybraných teorií motivace; dále
jak se motivy mění v průběhu života a motivaci k dobrovolnictví ve vztahu
k duševnímu zdraví. Ve třetí kapitole píše o organizaci Junák - český skaut, z.s., o
skautské výchově, vzdělávání dobrovolníků, motivaci a současném stavu
dobrovolnictví. Za velké plus považuji to, že studentka u této veskrze pozitivní a
záslužné aktivity, jakou dobrovolnictví bezesporu je, zmiňuje i některá negativa, jako
jsou „syndrom pomocníka", nebo „syndrom vyhoření".
Práce s pojmy:
Studentka odborné pojmy, které v práci používá, definuje a zachází s nimi adekvátně.
Formální, jazyková a styl ist ická úroveň práce:
Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou
požadavky kladené na diplomovou práci na velmi dobré úrovni. Mám pocit, že na
textu je znát určitá „literární" zdatnost autorky.

Cíl práce:

Práce s l i teraturou:
Studentka čerpala z více jak padesáti tištěných i elektronických zdrojů informací. Tyto
jsou aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v přiměřené míře a ve shodě s
normou. Práce vykazuje celkovou shodu s jinými pracemi 9,8%. Text se nevýznamně
překrývá s celkem 22 jinými zdroji.
Empirická část práce:
Hlavní výzkumná otázka stojí, jak skautští vedoucí, současní i bývalí, vnímají motivaci
k dobrovolnictví v rámci této organizace. Dílčí výzkumné otázky se týkají motivace
dobrovolníků, co ji podněcuje a co ji tlumí. Autorka práce zvolila kvalitativní metodu
zkoumání. Vedla polostrukturované rozhovory s celkem sedmi stávajícími i bývalými
skautskými vedoucími, s 4 ženami a 3 muži. Pro prvotní orientaci v motivaci
respondentů použila dotazník „VFI" (Volunteer functions inventory). Výsledky
polostrukturovaných rozhovorů zpracovala pomocí šesti jí zvolených kategorií.
Interpretace takto získaných informací, i když je s ohledem na kvalitativní metodu
zobecnění problematické, se mi jeví jako velmi zdařilá a přesvědčivá.
Využitelnost práce pro praxi:
V závěru práce uvádí autorka řadu poznatků a postřehů o výchově k dobrovolnictví,
jeho organizaci atd., které jsou využitelné v praxi
Celkové hodnocení:
Studentka cíl práce splnila. Pracovala hodně samostatně, přičemž však připomínky
vedoucího také respektovala. Práci považuji za zdařilou.
Témata k diskusi :
Studentka by mohla více pohovořit o skautském vzdělávání, které uváděli respondenti
mezi benefity dobrovolnictví. (Ve studentských pracích o syndromu vyhoření bývá
profesní vzdělávání uváděno také jako jeden z faktorů snižujících riziko vyhoření.)

Výsledné hodnocení:
Navrhuji hodnocení: A
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